966 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no 
Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que: 

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais); e 

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a 
R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 
(quatro milhões e oitocentos mil reais).   

Deste enquadramento decorrem direitos diferenciados que os Estados se obrigaram a adotar e 
assim o fizeram em suas legislações, inclusive o Estado da Bahia, editando normas que amparam 
as Micro e Pequenas Empresas e as Empresas de Pequeno Porte, suporte de emprego e renda no